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 Введение
В современном мире обсуждение глобальных экологических проблем, и необходимость изменения подходов в сторону бережного отношения человечества к окружающей среде являются важными вопросами для всего мирового сообщества, они становятся приоритетными темами повесток дня на различных политических уровнях. Такие вопросы становятся поводами для создания добровольных групп активистов, различных общественных организаций, инициативных групп среди населения.
Это обусловлено тем, что назревшая в середине двадцатого столетия угроза глобального экологического кризиса, показала мировому сообществу свою всеобщую опасность, как для дальнейшего развития государств, так и для благополучия человечества в своей долгосрочной перспективе. Данный кризис в большой степени затронул экологическое положение сообществ, проживающих в условиях относительно высокой плотности населения на территориях, характеризующихся богатым биоразнообразием. И вместе с тем, отличающихся высоким уровнем технологического прогресса в обществе и высоким, относительно других стран, уровнем жизни. В качестве такого примера можно выделить население Европы, где в 1960-х годах прошлого века очень остро встал вопрос загрязнения окружающей среды, находящимися там производствами.
Ухудшение экологической обстановки дало понять населению развитых стран, что игнорирование данной проблемы существенно ухудшит качество жизни каждого человека, а так же останется вредоносным наследием для последующих поколений и сократит биоразнообразие окружающей среды, в которой им предстоит жить.
В это время под действием кризиса, качественные изменения в общественном самосознании сообществ развитых стран влияют на трансформацию в отношении к предмету экологии происходит интересное явление, когда экология приобрела свои новые междисциплинарные подходы и стала предметом научных интересов представителей новых научных дисциплин, до этого не ставивших данную область в столь приоритетное направление для своего изучения. Если до этого экология составляла основной научный интерес учёных экологов, биологов, химиков, представителей медицины, то под влиянием кризиса к ним присоединились экономисты, политологи, антропологи и, конечно, специалисты социологи.
Специалисты обратили внимание на то, что главным фактором ухудшения экологии является высокий уровень вовлеченности общества в процесс потребления, который для своей реализации требует добычу и доставку ресурсов производства, последствия использования логистики, непосредственный процесс производства товаров и услуг, сопровождающийся уроном для окружающей среды.
Многочисленные производства, работающие на высоком уровне своих мощностей, а также последствия работы всех видов транспорта, осуществляющих вспомогательную функцию для работы производств с целью доставки сырья на производства и доставки готового продукта потребителям. Всё это осуществлялось и продолжает быть актуальным на сегодняшний день в стремлении удовлетворить непрерывно и стремительно возрастающие потребительские потребности.
В то же время, специалисты изучавшие проблему ухудшения экологии дали прогноз, что при сохранении и наращивании объемов потребления, без существенных изменений в подходах к процессу производства и потребления, экосистема мира станет непригодной для жизни человека меньше, чем через 100 лет.
Вслед за экологическим кризисом, с существенным развитием средств масс медиа, а также рекламной отрасли, в стремлении производителей товаров и услуг получить наиболее возможное количество прибыли, используя при этом все доступные им информационные способы привлечения потребителей возникает неблагоприятная ситуация чрезмерного загрязнения информационной среды. Это привело к тому, что потребители явились неподготовленными к новым рекламным подходам. Что в свою очередь повлекло за собой различные негативные явления в обществе, как принятие в качестве нормы нездоровых стандартов красоты и стремление им следовать, это внесло свой вклад в негативное влияние на здоровье потребителей, а также сказывалось на их психологическом состоянии. Также отмечалось информационное влияние на формирование культуры избыточного потребления, которое является причиной негативных последствий для окружающей среды.
Под воздействием всего вышесказанного в Европе зарождается такой вид культуры потребления, как этичное потребление, который характеризуется принципиально новыми подходами к производству, упаковке, доставке, потреблению, и утилизации. А так же, меняет подход к рекламе и информационному сопровождению производства и распределения товаров и услуг.
Осознав возможные опасности и риски в случае, если не будут предприняты своевременные и достаточные меры, мировое сообщество поставило во главу угла обсуждение проблемы надвигающейся экологической катастрофы. Перед человечеством возникла необходимость создания долгосрочных программ развития, которые стали бы включать в себя меры по стабильному увеличению уровня человеческого развития, и вместе с тем, исправляли экологическое состояние планеты. Так была создана Концепция устойчивого развития ООН. И в 2000 году саммитом ООН были приняты цели тысячелетия Концепции устойчивого развития.[footnoteRef:1] Программа 2015-2030 гг. включает в себя 17 целей развития, где целью №12 является: Обеспечение перехода к рациональным моделям потребления и производства «Устойчивое потребление и производство направлено на то, чтобы «делать больше и лучше меньшими средствами», наращивая чистую выгоду от экономической деятельности для поддержания уровня благополучия за счет сокращения объема использования ресурсов, уменьшения деградации и загрязнения в течение всего жизненного цикла при одновременном повышении качества жизни.»[footnoteRef:2] К этой цели непосредственно относится развитие практик этичного потребления среди стран участников ООН, к которым относятся Россия и Китай. [1: Концепция устойчивого развития ООН. Цель № 12: Ответственное производство и потребление. [Электронный ресурс]: Официальный сайт ООН на русском языке URL https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-consumption-production/ (дата обращения 1.03.2020)] [2: Концепция устойчивого развития ООН. Цель № 12: Ответственное производство и потребление. [Электронный ресурс]: Официальный сайт ООН на русском языке URL https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-consumption-production/ (дата обращения 1.03.2020)
]

Так как идеи этичного потребления являются относительно новыми, то отмечается малоизученность данного феномена в обществе.
Тему этичного потребления в своих работах рассматривают следующие авторы: Шабанова М.А., Петров А.В., Ромашкина Г.Ф., Давыденко В.А., Насырова Р.М., Ильин В.И., Томпсон Э.П., Видерхольд М., Мартинес Л.Ф., Фуркад М., Вустер Р., Докинз Дж., Зелизер В. и др.
Культуру потребления в своих работах рассматривали: Рощина Я.М., Петров А.В., Ильин В.И., Иванов П.А., Глухова Т.И., Вебер М., Веблен Т., Хоркхаймер М., Адорно Т., Маркузе Г., Рисмен Д., Бодрийяр Ж., Бурдье П. и др.
Поскольку отсутствуют работы на тему данной диссертации, можно сделать вывод, что социологический анализ этичного потребления в России и Китае является актуальным.
Объект исследования: участники потребительских практик России и Китая.
Предмет исследования: практики этичного потребления в России и Китае.
Цель исследования: Рассмотреть существующие социальные практики этичного потребления в российском и китайском обществе. Провести социологический анализ этичного потребления в России и Китае.
Задачи исследования:
1. Изучить историю появления феномена этичного потребления, как части культуры потребления.
2. Рассмотреть виды потребления и их функции. Определить особенности практик этичного потребления, выделяющие его из других практик потребления, какие функции оно выполняет и определить факторы влияющие на совершение потребителями выбора следования данным практикам.
3. Провести социологическое исследование этичного потребления в России и Китае.
4. На основании результатов исследования подтвердить или опровергнуть выдвинутые гипотезы.
Методы исследования: При выполнении задач исследования был произведен анализ литературы Шабановой М.А., Ромашкиной Г.Ф., Давыденко В.А., Веблена Т. и т.д., была подробно рассмотрена теория демонстративного и идейного потребления. Для социологического анализа использовался метод анализа документов, а также метод экспертного интервью с представителями торговых компаний, осуществляющих реализацию продукции категории эко-френдли.
Работа включает в себя 3 главы. В первой главе описывается история возникновения потребительских практик, перечислены и рассмотрены виды и функции потребления.
Во второй главе изучается феномен и особенности практик этичного потребления в России и Китае и проводится социологический анализ такого вида потребления в этих двух странах.
В заключении представлены результаты эмпирического исследования и сформулированы выводы по данным результатам исследования.
Основные результаты исследования:
1. В итоге анализа истории изучения видов потребления выявлены основные подходы рассмотрения видов потребления, такие как: экономический, социологический, культурологический. Рассмотрены классические теории “социальной обусловленности” процесса потребления экономической социологии двадцатого века. Противопоставлены потребители, как виды Нomo economicus и Homo sociologicus.
2. Рассмотрены и раскрыты понятия разных типов потребления, таких как: базовый тип потребления, функциональный тип, демонстративный тип, символический тип потребления, идейный тип потребления и потребление эмоций.
3. Показаны негативные эффекты от процесса перепотребления основывающегося на стремлении удовлетворения безграничных потребностей классической экономической теории, и приведены преимущества перехода общества к виду этичного потребления через устойчивое формирование практик данного вида потребления и его распространение в обществе.
4. Перечислены практики этичного потребления и показаны факторы, под воздействием которых происходит мотивация выбора в сторону данных практик. Изучены особенности практик отличающие данный вид потребления от других.
5. Изучены результаты исследования, посвященные теме этичного потребления.
6. Проведены интервью с экспертами, проанализированы результаты интервью с экспертами и сделаны выводы по результатам анализа интервью с экспертами.

Глава 1. Социальная история зарождения и возрастания тренда этичного потребления
1.1. Зарождение и развитие представления о феномене культуры потребления

«Потребление — использование материальных благ или услуг для удовлетворения потребностей юридического или физического лица продукта в процессе удовлетворения потребностей». [footnoteRef:3] [3: Зайцев Н.Л. Краткий словарь экономиста. — 4-е изд., доп. — М.: ИНФРА-М, 2019. — 224 с. — (Библиотека малых словарей «ИНФРА-М»). [Электронный ресурс]: https://proxy.library.spbu.ru:7813/read?id=336413 (дата обращения 2.03. 2020)]

«Потребитель — физическое или юридическое лицо, удовлетворяющее свою потребность в результате покупки товарно-материальных ценностей (услуг)».[footnoteRef:4] [4: Зайцев Н.Л. Краткий словарь экономиста. — 4-е изд., доп. — М.: ИНФРА-М, 2019. — 224 с. — (Библиотека малых словарей «ИНФРА-М»). [Электронный ресурс]: https://proxy.library.spbu.ru:7813/read?id=336413 (дата обращения 2.03.2020)
]

В экономическом подходе под потреблением принято понимать приобретению приобретение материальных благ или услуг. И оно считается возможным вследствие перераспределения дохода или накоплений.
Традиционно изучение процесса потребления осуществлялось экономистами и описывалось в работах посвященных тематике экономической теории. С точки зрения классического видения процесса потребления экономистами, оно описывалось, как процесс удовлетворения потребностей с помощью материальных благ. Впоследствии, к процессу изучения потребления вместе с экономистами также проявили свой научный интерес социологи, изучающие экономическую социологию.
Из этого следует, что не рассматривая разницу в методах, а также объектах исследования, основополагающие отличия между подходами экономической социологии и экономической теории можно найти в в причинах для проводимого анализа, которые обычно затрагивают изучение мотивов человеческих поступков и выбора в процессе потребления. Экономическая теория в своем подходе всегда смотрит на индивида, как на участника экономических отношений. С точки зрения экономической теории потребитель всегда старается удовлетворить свои безграничные потребности максимально эффективным и выгодным для себя способом. Таким образом, мы можем охарактеризовать потребителя, как индивида, стремящегося максимизировать полезность от потребляемых благ и обратить процесс потребления в свою пользу насколько это только возможно. В такой модели можно заметить тенденцию представлять потребителя независимым от внешних факторов в процессе потребления и сводить все его мотивы к максимизации полезности, отвергая все остальные составляющие биосоциальной природы индивида. Это очень характерно для экономики, как науки, одним из главных методологических подходов которой является создание идеальных моделей, как, например и в физике.
Вместе с тем, в экономической социологии экономическая активность индивидов рассматривается, как форма социального действия. Такое действие в толковании Макса Вебера является «субъективное смысловое единство» и по смыслу «соотносится с действиями других людей». [footnoteRef:5] [5: Вебер М. Основные социологические понятия / Пер. с нем. М.И. Левиной // Вебер М. Избранные произведения. М.: Прогресс, 1990. - С.11]

Вследствие этого нарушается индивидуализация потребителя, который изучается, как участник социальных связей, структур и социальных практик.
И уже, в отличии от моделей экономической теории, рассматривается под действием многих факторов социальной реальности, формирующей его предпочтения в процессе потребления, а также, представляют потребителя участником формирования социальной среды через свои потребительские практики. Мотивация потребителя с точки зрения экономической социологии уже не ограничивается максимизацией полезности, а рассматривается как сложное социальное действие, сформировавшееся под целым рядом экономических, социальных и культурных факторов.
Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что Homo economicus является экономической моделью, сложные действия которой низводятся до множества простых, то есть подвергаются редукции в своём анализе. В этом процессе из рассматриваемого потребителя убирают его культурную и социальную составляющую, трансформируя его в одну из переменных уравнения построения экономической модели.
Вместе с тем, процесс потребления не исключает из себя и культурную составляющую. С таким взглядом на процесс потребления соглашаются и экономисты, занимающиеся изучением социокультурных и социопсихологических факторов дифференциации доходов населения, а также изучающие демонстративное потребительское поведение, одним из специалистов этой области был ученый-экономист Дж.Дьюзенберри. Он описывает потребление, как акт постоянно обусловленный культурной составляющей в своей причине к осуществлению.
Так, в своей работе (Saving and the Theory of Consumer Behavior) известный американский экономист кейнсианец Дж.Дьюзенберри делает заключение, что в объеме потребления потребители ориентируются на относительный уровень дохода, принимая решения о потреблении благ, наблюдая за потребительским поведением более обеспеченных групп общества, таким образом менее обеспеченные в отношении абсолютных доходов индивиды начинают наращивать свои объемы потребления, и, Дж.Дьюзенберри делает вывод, что потребительское поведение таких групп обусловлено культурным давлением.[footnoteRef:6] [6: Duesenberry J.S. Income, Saving and the Theory of Consumer Behavior. Cambridge: Harvard
University Press, 1962. - рр 90 - 101.]

Он также обращает внимание на то, что в отличии от процесса накопления, зачастую производимом в тайне, потребление является процессом, доступным для внимания сторонних наблюдателей, и поэтому поведение потребителей сталкивается с наиболее серьезным давлением, чем сберегательное поведение индивидов.
Специалисты, изучающие области экономической и культурной социологии с самого начала не рассматривают процесс потребления, как простую экономическую модель, и находят для себя интересным рассмотрение экономического подхода к изучению процесса потребления с точки зрения культурного контекста. С такой точки зрения основы экономической теории можно рассматривать как одну из культурных обусловленностей существующей в социальной реальности.
В своей работе (The sociology of economic life) известный американский социолог Нил Смелзер приходит к выводу, что сложность построения экономических моделей заключается в том, что основой таких моделей могут явиться когнитивные ошибки оценочных суждений и неправильное толкование действительности.[footnoteRef:7] Таким образом, рационализация индивида в экономических процессах может быть культурной обусловленностью, а не поведенческой склонностью, исходящей из внутреннего естества субъекта. [7: Smelser Neil J., The Sociology of Economic Life. Quid Pro Books, 2013. - рр 84 - 93.]

Принимая это во внимание, можно сделать вывод, что социология позволяет нам поставить под сомнение полноценную достоверность, загнанной в рамки, модель рационального потребителя.
В противопоставление к Homo economicus Homo sociologicus подразумевает под собой описание социологической модели потребителя. Данный потребитель социально обусловлен, и мотивы его поведения могут быть не до конца понятны для сторонних наблюдателей при поверхностном наблюдении.
Поэтому изучение мотивов поведения такого потребителя является одним из главных предметов изучения экономической социологии.
В процессе изучения Homo sociologicus ученые обращают своё внимание на факторы, послужившие формированию его поведения при участии в процессах разных сфер жизни общества. Занимаясь исследованиями такого человека, ученые изучают факторы знаковой, социальной а также культурной среды его социальной реальности.
Безусловно, нельзя не заметить сложность таких исследований, так как по сравнению с экономическими моделями, отличающимися своей математической точностью, в данном случае речь идет о сложных многофакторных конструктах. Поэтому для проведения исследований приходится использовать методы междисциплинарного подхода таких дисциплин, как социология, экономика, наука, социальная психология и т.д. Вместе с тем, благодаря использованию данных методов в прошлом стало возможным внести большой вклад в социологическое знание.
В своей работе Т. Веблен рассматривает потребление, как демонстративную практику человека, обусловленную социальной стратификацией. В его понимании потребление основано на разделении труда, устоявшемся за период социальных институтов феодализма. [footnoteRef:8] [8: Веблен Т. Теория праздного класса : The theory of the leisure class. An economic study of institutions / ; пер. с англ., вступ. ст. и примеч. С. Г. Сорокиной ; общ. ред. В. В. Мотылева. — Изд. 4-е. — М. : ЛИБРОКОМ, 2011. — С. 44-61.
]

В то время, как классическая экономическая теория рассматривает потребление, как результат перераспределения накопленных индивидом средств, где выбор объектов потребления зависит от нужд человека, Веблен утверждает, что потребление может свершаться под действием ряда разных факторов.
Например, таких, как демонстрация материального и классового положения, следование веяниям моды, демонстрация возможности обладания вещами несущий символизм для представителей своего класса или других различных более высоких классов. Таким образом потребление становится инструментом в гонке богатства. С такой точки зрения объект потребления несет не только свою практическую прямую пользу собственнику, но вместе с тем является объектом доказательства престижа собственника. Сквозь призму подхода П. Бурдье, объект потребления увеличивает экономический и символический капитал собственника, а также мотивирует других потребителей приобретать такие же вещи, тем самым конкурируя увеличении уровня своего символического и экономического капитала.
Социологические и экономические подходы, которые применял Веблен, демонстрируют влияние таких ученых, как Чарльз Дарвин и Карл Маркс, Адам Смит и Герберт Спенсер. Таким образом, его социально-экономической теории подчеркивают, что социальные институты развиваются и эволюционируют. Под действием этих взглядов, Веблен подвергал критике теории своих современников, так как считал, что они не учитывают динамику общественных процессов. Он считал, что экономистам следует обращать внимание, на поведение людей, их ценности и культуру, а не объяснять экономические явления в обществе исключительно абстрактными и лишенными внимания к человеческой природе теориями.
Неоклассическая экономическая теория описывает потребителей, как рациональных агентов, которые делают свой выбор, будучи заинтересованными в максимальной полезности и максимальной экономической выгоде от потребляемого блага. В противопоставление приверженцам данной теории Веблен описывает потребителей как не рациональных экономических агентов, которые в процессе потребления руководствуются категориями социального статуса и престижа.
По его мнению, потребители готовы жертвовать личным счастьем и комфортом, в угоду символического капитала. По его мнению, такое потребление тормозило социальный прогресс и обусловливало статичность экономики в обществе с устоявшимся институтом аристократии. Поэтому, он считал, что система общества с культом индивидуализма должно способствовать экономическому прогрессу.
В своей работе Жан Бодрийяр использует различные подходы в изучении процесса потребления. Эти подходу можно условно разделить на “экономический” и “социальный”. В свою очередь, согласно этим подходам он делит объекты потребления по гипотезам “первичности потребительной стоимости” и “знаковой меновой стоимости”. И делает вывод, что знаковая меновая стоимость является первичной для выбора объектов потребления.
Можно сказать, что Бодрийяр наделил концепцию знаковой меновой стоимости большим смыслом для рассмотрения процесса потребления в рамках своего научного мировоззрения. Поэтому, согласно его представлению, процесс потребления должен рассматриваться через аспекты своего социального проявления, оставляя без внимания экономическую составляющую. Тем самым Бодрийяр выражает своё мнение о потреблении, как о бессознательной демонстративной социальной практике.[footnoteRef:9] [9: Бодрийяр Ж. К критике политической экономии знака. - М.: Библион-Русская книга, 2003. - С. 58.]

Упоминая демонстративное потребление, он ссылается на организацию экономических отношений в первобытных обществах. Тем самым автор показывает, что согласно опыту таких обществ потребление не является актом индивидуальной экономии, а подразумевает под собой способ демонстрации иерархического разделения, а также несет в себе способы демонстрации определенного престижа потребителя.
Рассмотрим классические теории потребления в экономической теории и политической экономии.
Например, так рассматривал потребление известный немецкий экономист и социолог К. Маркс:
«Потребление, использование общественного продукта в процессе удовлетворения потребностей экономических, заключительная фаза процесса воспроизводства». [footnoteRef:10] [10: Маркс К., К критике политической экономии, Маркс К, и Энгельс Ф., Соч., 2 изд., т. 13, С. 716]

«Различают потребление производственное (производительное) и непроизводственное, или «собственно потребление»».
Принимая во внимание двустороннюю взаимосвязь между производством и потреблением, он писал, что производство «... создает потребление 1) производя для него материал, 2) определяя способ потребления, 3) возбуждая в потребителе потребность, предметом которой является созданный им продукт. Оно производит, поэтому предмет потребления, способ потребления и побуждение к потреблению. Точно так же потребление порождает способности производителя, возбуждая в нем направленную на определенные цели потребность».[footnoteRef:11] [11: Маркс К., К критике политической экономии, Маркс К, и Энгельс Ф., Соч., 2 изд., т. 13, С.718]


[…]

3. Далее был рассмотрен феномен этичного потребления в России и Китае. Было выяснено, что в виду схожей политической идеологии в прошлом веке у основного числа потребителей России и Китая не существовало перепотребления, а также из-за плановой государственной экономики, когда государство решало что нужно производить и в каком количестве, не было должных условий для развития различных практик идейного потребления, в том числе и этичного потребления.
4. В ходе анализа результатов исследований, было выяснено, что в 2000-х годах в Китае появился тренд перепотребления, который, в настоящий момент государство пытается взять в Китае под контроль. Также, в 2000-х годах в России и Китае стали формироваться практики этичного потребления. И на сегодняшний момент в результате исследований было выяснено, что больший интерес в России и Китае к практикам этичного потребления проявляют женщины. Практики этичного потребления более распространены среди жителей городов и потребители готовы переплачивать за товары категории этичного потребления.
5. Были также подтверждены выдвинутые в программе исследования гипотезы:
1. описательная: В среде российских и китайских потребителей существуют практики этичного потребления.
Поскольку это подтверждают результаты предыдущих исследований и результаты проведённого в рамках этого исследования интервью с экспертами.[footnoteRef:57] [57: Shabanova, M.A. 2017. Socially Responsible Consumption in Russia: Factors and Development Potential of Market-oriented and Non-market Practices. Social Sciences. 2017. Vol. 48. No. 3. P. 17-36.;
China Consumer Association. "Hearing the Consumers" Survey Report.2016.]

2. о связи признаков: Среди потребителей, практикующих этичное потребление в России и Китае, преобладают жители городов.
Это также подтверждают проведённые исследования в России и Китае, а также опрос экспертов.[footnoteRef:58] [58: Alibaba Research Institute, Report on China's Green Consumer. 2016, [Internet source], URL: http://www.alijijinhui.org/Uploads/file/20171012/59deed9c7d00b.pdf (accessed 05.03.2020)
]

3. описательная: Этичные потребители России и Китая готовы переплачивать за товары категории этичного потребления.
Эта гипотеза была подтверждена проведенными исследованиями и результатом интервью с экспертами.
4. объяснительная: Тематические сообщества в сети интернет культивируют практики этичного потребления в среди российских и китайских потребителей. [footnoteRef:59] [59: Shabanova, M.A. 2017. Socially Responsible Consumption in Russia: Factors and Development Potential of Market-oriented and Non-market Practices. Social Sciences. 2017. Vol. 48. No. 3. P. 17-36.;
China Consumer Association. "Hearing the Consumers" Survey Report.2016.
]

Данная гипотеза также была подтверждена в результате интервью с экспертами.
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Приложение 1. Программа исследования.
Программа исследования «Этичное потребление в России и Китае: социологический анализ».
1. Описание проблемной ситуации
В современном мире этичное потребление, как часть устойчивого потребления признано эффективной мерой для решения проблемы перепроизводства и перепотребления, а также решения экологических и социальных проблем. Этичное потребление - это вид идейного потребления, который несёт в себе идею потребления в соответствии с ценностными установками по защите окружающей среды, бережному отношению к психике и здоровью потребителей, бойкотирование на нарушение прав и свобод работником, участвующих в производстве товара. Вместе с тем, этичное потребление охватывает все стадии процесса потребления и регламентирует полный цикл потребления, затрагивая, производство, использование и утилизацию товара, а также обращая внимание на рекламную кампанию для привлечения внимания потребителей, репутацию компании производителя и корпоративные ценности компании производителя.[footnoteRef:60] Выделяют различные практики этичного потребления в современном обществе. Среди них можно выделить потребление товаров, произведенных с соблюдением трудового законодательства и причинения минимального вреда окружающей среде, упаковка (и последующая утилизация упаковки и отходов использования продукта) и доставка которых не несут или несут минимальный ущерб окружающей среде и обществу, а также корпоративная этика компаний производителей и рекламных кампаний товаров не несут вредоносных установок для жизни и здоровья членов общества, не дискриминируют членов общества по каким-либо признакам. [60: Ethical Consumer, 2020 [Электронный ресурс] URL: https://www.ethicalconsumer.org/about-us (дата обращения: 10.03.2020)
]

Данный тип потребления можно отнести к идейному, и он зародился и получил своё развитие в условиях высокоразвитых обществ Европы и Северной Америки. Зародился в условиях осознания обществом вреда перепроизводства и перепотребления для экономики и сформировался под действием идеологии защиты окружающей среды и отказа от перепотребления, с целью трансформации отношения к потреблению в обществе в сторону социальной ответственности потребителей и производителей товаров и услуг.
Данный тип потребления активно развивается с помощью обмена идей через технологии быстрого обмена информацией в сети интернет и СМИ. Идеология данного типа потребления также используется для разработки и проведения мероприятий по социальной, экономической и экологической политики в разных странах. Также, стоит отметить, что идеи этичного потребления из Европы и Америки активно распространяются в других государствах мира.
2. Объект исследования
Объектом данного исследования в рамках данной работы, являются потребители в России и Китае.
3. Предмет исследования
Предметом исследования является осведомленность потребителей о практиках этичного потребления в России и Китая и их вовлеченность в такие практики.
4.Цель.
Проанализировав результаты исследований этичного потребления в России и Китае выделить существующие практики этичного потребления и формирующие их факторы.
5. Задачи
Изучить историю появления феномена этичного потребления, как части культуры потребления.
Рассмотреть виды потребления и их функции. Определить особенности практик этичного потребления, выделяющие его из других практик потребления, какие функции оно выполняет, и определить факторы, влияющие на совершение акторами выбора следования данным практикам.
Изучить результаты существующих исследований этичного потребления в России и Китае
Провести экспертное интервью специалистов, работающих с российскими и китайскими потребителями в отрасли коммерции (с ассортиментом, включающим этичные товары).
На основании результатов исследования подтвердить или опровергнуть выдвинутые гипотезы.
6. Методы сбора информации.
Для сбора информации будет использован метод формализованного интервью, в ходе которого будут опрошены 10 сотрудников различных коммерческих предприятий. Критериями отбора экспертов выступят:
1. Опыт работы на данном предприятии не менее 1 года, что означает, что сотрудник имеет сформированное понимание динамики спроса потребителей на этичные товары.
2. Должность, занимаемая сотрудником, должна быть не ниже среднего управленческого звена.
3. Квалификация: наличие высшего профессионального образования, которое говорит о наличии у индивида большого объема информации об экономических процессах на предприятии, способности делать выводы о факторах формирования потребительского интереса к товарам категории этичного потребления.
4. Сотрудник должен работать на предприятии, потребителями которого являются граждане России и Китая в равной степени, это обеспечивает возможность проводить сравнения и делать выводы о потребительских интересах к товарам категории этичного потребления среди российских и китайских потребителей.
5. Сотрудник должен владеть разговорным русским и/или китайским языком на уровне: средний, выше среднего, что позволяет ему делать выводы о потребительском интересе к товарам категории этичного потребления при вербальном взаимодействии с потребителями.
7. Условия проведения интервью
Интервью проводятся в удобное для экспертов время, в рабочей или неформальной обстановке на выбор эксперта, по предварительной договорённости с экспертами. Место проведения интервью должно позволять эксперту не отвлекаться для понимания вопросов и ответа на них в ходе проведения интервью. Должно быть получено согласие эксперта на аудиозапись интервью и аудио фиксацию его ответов.
8. Гипотезы исследования.
1. описательная: В среде российских и китайских потребителей существуют практики этичного потребления.
2. о связи признаков: Среди потребителей, практикующих этичное потребление, преобладают жители городов.
3. описательная: Этичные потребители готовы переплачивать за товары категории этичного потребления.
4. объяснительная: Тематические сообщества в интернете культивируют практики этичного потребления в среде российских и китайских потребителей.
9. Структура гайда.
Мы проводим социологический анализ этичного потребления в России и Китае. Предлагаем Вам ответить на несколько вопросов в качестве эксперта. Наше интервью проводится анонимно. Его данные будут использованы исключительно в научных целях.

Приложение 2.
Транскрипт интервью.

Мы проводим исследование феномена этичного потребления в России и Китае. Предлагаем Вам ответить на несколько вопросов по этой теме в качестве эксперта. Это анонимно. Данные опроса будут использоваться исключительно в целях науки.

1. Расскажите, пожалуйста, насколько вы осведомлены о современных практиках этичного потребления: Можете ли вы их назвать и на решение, каких проблем они направлены?
— Я считаю, что достаточно хорошо осведомлена о таких практиках, так как для меня близки ценности этичного потребления и сама стараюсь им следовать. К практикам этичного потребления относится отказ от перепотребления, потребление экологичной продукции, при производстве которой не был или был нанесен минимальный ущерб.
Продукция, при производстве которой соблюдалось трудовое законодательство на предприятии производителя. Потребление продукции, которая не тестируется на животных. Потребление продукции в рекламной кампании, которой нет вредных установок для потребителей, например навязывания нездоровых стандартов красоты. Также к таким практикам относится раздельная утилизация отходов от потребления, переработка отходов.
Это всё направлено на защиту окружающей среды и решение социальных проблем в обществе.

2. Каково ваше отношение к данным проблемам? Считаете ли вы, что они сильно преувеличены, или же, что они имеют серьезный характер и их нерешенность может повлиять на условия жизни будущих поколений?
— Безусловно, я считаю, что эти проблемы существуют и как любой человек и родитель я ими обеспокоена, ведь на этой планете предстоит жить нашим детям и внукам. Думаю, что их стоит решать не только в рамках этичного потребления, нужны разнообразные меры! Но, даже, маленькие шаги на пути к решению проблем экологии - это лучше, чем ничего, и поэтому маленькими шагами каждого, кто участвует в этичном потреблении, мы можем достичь больших результатов!
3. Кто на ваш взгляд, несет ответственность за решение этих проблем в обществе потребители или организации?
— Я считаю, что это наша коллективная ответственность.
4.Считаете ли вы, что современные организации в своей деятельности должны уделять большое внимание распространению в обществе практик этичного потребления и почему?
— Да, я так считаю. К нашей деятельности приковано внимание большого количества людей, следовательно, в наших силах оказывать позитивное или негативное влияние. Я верю, что надо использовать во благо этот ресурс человеческого внимания и оправдывать человеческое доверие через распространение идей полезных для нашей планеты.
5. Разделяете ли вы мнение о том, что приверженность компаний экологическим программам и выпуску экологически-ориентированного продукта повышает конкурентоспособность и престиж компании в глазах общественности, клиентов и партнеров?
— Я разделяю такое мнение. Проявляя социальную ответственность и сознательность, мы вызываем доверие у окружающих, это актуально для людей и для организаций. Мне, как потребителю и самой бы хотелось взаимодействовать с организациями и людьми, для которых социальная ответственность является приоритетом. Я часто использую этот подход в работе, представляю себя на месте наших потребителей и остаюсь довольна репутацией компании с точки зрения потенциального потребителя. Об этом также говорят наши партнёры и покупатели, компания с экологическими и этическими ценностями вызывает у них доверие, мы привлекаем единомышленников, привлекаем тех, для кого тоже важны наши ценности.
6. Скажите, пожалуйста, на что вы обращаете внимание при выборе марок, позиционирующих себя как производителей этичных товаров, для сотрудничества?
— Над выбором продукции работает целая команда. Мы обращаем внимание на репутацию производителя, на состав, дизайн, материал упаковки. Для меня также очень важной является философия брэнда. Их видение красоты, так как мы занимаемся в основном продукцией индустрии красоты.
Мне нравится то, как меняется понимание красоты в рекламных кампаниях, раньше была склонность воспевать только единственный типаж с идеальной фигурой и всем идеальным: кожа, волосы, зубы, черты лица. Это влияло плохо на многих людей, в основном на молодых женщин. Радует, что такой порядок меняется. Мы убедились, что люди хорошо воспринимают образы, сформированные на позиции того, что каждый человек обладает индивидуальной и неповторимой красотой, которую надо увидеть и суметь подчеркнуть, такой подход является более здоровым и этичным
7. Получаете ли вы обратную связь от потребителей по ассортименту товара категории этичного потребления? Заинтересованы ли потребители в таком товаре? Поступают ли от них просьбы о расширении или сокращении ассортимента такого товара?
— Да, мы получаем обратную связь, для нас это является очень важным критерием качества работы. Наши потребители заинтересованы в товарах этой категории, всегда поступают просьбы только о расширении ассортимента. Часто бывает, что просят привезти какой-то определённый бренд. Например, покупательница раньше жила в Англии и привыкла к определенной марке косметики для волос, а у нас в городе эта марка не была представлена, и мы привезли, сами убедились в качестве этой косметики, она как раз относится к нашей этичной категории, Англия, конечно, преуспевает в производстве такой продукции. И таких историй у нас много. Покупатели сами рассказывают нам, что привозить, и нам это очень важно, мы ценим их мнение.
8. Как вы считаете, способствует ли информирование (через ваши площадки взаимодействия с потребителями) о наличии в ассортименте товаров категории этичного потребления увеличению числа ваших потребителей?
— Да, способствует. Любая грамотная информационная работа способствует привлечению покупателей. Это распространяется и на данную категорию товаров. Мы стараемся заинтересовать потребителей через свои информационные площадки, и у нас это получается.
9. Как Вы считаете, готовы ли потребители переплачивать за товары категории этичного потребления?
— Данные нашей компании демонстрируют готовность потребителей переплачивать за товары данной категории. В среднем переплата составляет 10-20%
10. Какой гендерный состав потребителей приобретающих товары категории этичного потребления среди российских и китайских потребителей?
— Среди таких потребителей преобладают женщины.
11. На сайте вашей компании сказано, что ваша компания обладает системой лояльности покупателей, для участия в которой требуется предоставление персональной информации. Можете ли вы, опираясь на эти данные сказать, кто проявляет больший спрос товаров категории этичного потребления среди граждан России и Китая. Жители городов или малых населённых пунктов?
— Да, у нас есть такая система. Согласно данным среди российских и китайских потребителей товаров категории этичного потребления преобладают жители городов.

Спасибо за участие!
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