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Выпускная квалификационная работа Е. Н. Шершон посвящена актуальной и интересной

для современных социологических исследований теме – изучению феномена этичного

потребления. Автор рассматривает этот процесс на примере сравнительного исследования

особенностей формирования этичного потребления в России и Китая.

Целью исследования стал анализ существующих социальных практик этичного потребления

в российском и китайском обществе. Проведение социологическиого исследования этичного

потребления в России и Китае. Задачи исследования: изучить историю появления феномена

этичного потребления, как части культуры потребления; рассмотреть виды потребления и их

функции. Определить особенности практик этичного потребления, выделяющие его из других

практик потребления, какие функции оно выполняет и определить факторы влияющие на

совершение потребителями выбора следования данным практикам; провести социологическое

исследование этичного потребления в России и Китае; на основании результатов исследования

подтвердить или опровергнуть выдвинутые гипотезы (С. 7).

На наш взгляд автор успешно справилась с поставленными задачами. ВКР

выполнена на основе современных данных социологических исследований развития

этичного потребления в России и Китае, а также авторского эмпирического

социологического исследования и с использованием современной литературы по теме. В

процессе работы над ВКР Е. Н. Шершон проявила самостоятельность, целеустремленность,

активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Е. Н. Шершон представляет собой самостоятельное исследование феномена этичного

потребления в России и Китае, результаты которого можно было бы рекомендовать использовать

для дальнейших исследований по социальной экологии и экономической социологии. Важно

обратить внимание на наличие у автора публикаций и выступлений на научных меропориятиях в

процессе обучения в магистратуре (см. приложение к отзыву). ВКР отвечает требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки

«отлично».
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